
9° Congreso Nacional 

de 

Estudios del Trabajo 
NUEVO PLAZO DE ENTREGA DE RESÚMENES, 

ÚLTIMA PRÓRROGA: 
  
Estimados Colegas: 
Agradeciendo la respuesta a nuestra convocatoria (hemos 

recibido cerca de 200 abstracts) y respondiendo a los pedidos 
recibidos para extender algo más los plazos, hemos decidido 
prorrogar la fecha de recepción de resúmenes hasta el 11 de 
mayo, como último plazo. Mantenemos por ahora la fecha de 
presentación de ponencias (5 de junio). 

Asimismo, considerando las sugerencias de nuestros 
socios y amigos, hemos decidido ampliar los criterios que 
habilitan a la presentación de ponencias: se podrá presentar 
1(una) ponencia por persona o 2 (dos), como máximo, cuando al 
menos una de ellas sea escrita en colaboración. 

Les recordamos que los resúmenes deberán enviarse al 
coordinador del grupo temático correspondiente con copia a a-s-
e-t@fibertel.com.ar. 

Finalmente, aprovechamos para comentarles que hay 
cambios o nuevas direcciones de e-mails de los Grupos 1, 5 y 17. 
Les rogamos entonces, se aseguren de enviar a esas direcciones 
las ponencias. 
  
Grupos Temáticos 9º Congreso Nacional de Estudios del 
Trabajo: 
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Grupo 1. Dinámica del mercado de trabajo 
Coordinación: Diego Schleser dschlese@trabajo.gov.ar 
  
Grupo 2: Distribución del ingreso y evolución salarial     
Coordinación: Adriana Marshall marshall@mail.retina.ar 
  
Grupo 3: Calidad del trabajo y del empleo y formas de 
inserción laboral 
Coordinación: Agustín Salvia agsalvia@mail.fsoc.uba.ar 
                                                                                                   
            
                       Eduardo Chávez Molina 
  
Grupo 4: Trabajo, trabajadores y estructura social 
Coordinación: María Laura Elizalde mareliza@mail.retina.ar 
Grupo 5: Políticas sociales, laborales y de seguridad 
social       
Coordinación: Claudia Danani  cdanani@arnet.com.ar 
Alejandra Beccaria: abeccari@ungs.edu.ar 
  
Grupo 6: Relaciones laborales, negociación colectiva y acción 
 sindical 
Coordinación: Héctor Palomino hpalomino@trabajo.gov.ar 
  
Grupo 7: Expresiones, intereses y estrategias en los 
conflictos sociales 
Coordinación: María Celia Cotarelo mccotarelo@gmail.com 
  
Grupo 8: Cambios en el trabajo: reestructuración, 
tercerización y deslocalización de la producción 
Coordinación: Julio Cesar Neffa jneffa@ceil-piette.gov.ar 
  
Grupo 9: Educación y formación para el trabajo 
Coordinación: Graciela Riquelme edueco@filo.uba.ar 
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Grupo 10: Identidades, cultura y formas de conciencia en el 
trabajo 
Coordinación: Federico Schuster: fschuster@mail.fsoc.uba.ar 

             Martin Armelino: m_armelino@yahoo.com 
  
Grupo11: Producción y autogestión del trabajo en la 
economía social 
Coordinación: Mirta Vuotto ivuotto@econ.uba.ar 
                       Griselda Verbeke gverbeke@econ.uba.ar 

  
Grupo 12: Salud, condiciones y medio ambiente de trabajo 
Coordinación: Héctor Nieto hnieto@intramed.net 

  
Grupo 13: Trabajo agrario y empleo rural 
Coordinación: Guillermo Neiman gneiman@ceil-piette.gov.ar 
  
Grupo 14: Género, trabajo y mercado laboral 
Coordinación: Laura Pautassi lpautassi@arnet.com.ar 
                       y Carla Zibecchi carlazibecchi@hotmail.com 

  
Grupo 15: Juventud y trabajo 
Coordinación: Leticia Fernández Berdaguer 
mlferber@isis.unlp.edu.ar 

  
Grupo 16: Migraciones, trabajo y mercado laboral 
Coordinación: Roberto Benencia rbenencia@fibertel.com.ar 
  
Grupo 17: Organizaciones y trabajo: rupturas, 
transformaciones y continuidades 
Coordinación: Jorge Walter walter_udesa@yahoo.com.ar 
                        Diego Szlechter 
diego_szlechter@yahoo.com.ar 

  
  

Resúmenes 
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Extensión: 
Una carrilla A4 
  
Contenidos: 
Título (deberá ser el mismo de la ponencia) 
Autor/ es (nombre y apellido; correo electrónico) 
Pertenencia institucional (nombre, dirección postal) 
Grupo temático al que se presenta 
Desarrollo del resumen: deberá constar el tema específico, el 
enfoque y/o método, fuentes de información utilizadas, y los 
principales resultados alcanzados. 
  
Formato: 
Archivo .rtf; letra Times New Roman, tamaño 12; espacio simple. 
Usar como nombre del archivo el número del grupo temático y el 
apellido del autor (o del primero de los autores) en letras 
mayúsculas. 
Ejemplo: 12 PEREZ.rtf 
  
Ponencias 
  
Extensión máxima: 
25 páginas, incluyendo bibliografía, cuadros, etc. 
  
Contenidos: 
Título  
Autor/es (nombre y apellido; correo electrónico) 
Pertenencia institucional (nombre, dirección postal) 
Grupo temático al que se presenta 
  
Formato: 
Tipo de archivo .rtf; letra Times New Roman, tamaño 12, 
interlineado 1,5. 
Usar como nombre del archivo el número del grupo temático y el 
apellido del autor (o del primero de los autores) en letras 
mayúsculas. 



Ejemplo: 12 PEREZ.rtf 
  
Idioma: 
Español 
  
Comisión Organizadora: Andrea Del Bono, Claudia Figari, Ana 
Lourdes Suárez, Damián Kennedy, Juan Graña, Jimena Valdéz, 
Gabriela Pontoni, Bárbara Medwid, Laura Henry, Francisco Fabio 
y Hernán Palermo, Mariana González, Natalia Herger. 
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